２０１４年度 第６回関私教協幹事校会議事録

１． 日時 平成 26 年 9 月 24 日（水）19：00～20：45

２．場所 城西大学紀尾井町キャンパス 3 号館１階ラーニングスペース

３．出席者

【幹事】鈴木 将史（事務局長・創価大学）、鈴木 聡志（事務局次長・東京農業大学）、

神永 典郎（白百合女子大学）、喜岡 淳治（成蹊大学）、栗栖 淳（国士館大学）

三尾 忠男（早稲田大学）、大島 真夫（東京理科大学）、戸塚 唯氏（千葉科学大学）、

広野 彰（北里大学）、栗田 るみ子、神前 敦（城西大学）、小林 福太郎（東京女子体育大学）、

高井良 健一（東京経済大学）

【オブザーバー】三尾 真琴（帝京科学大学）

【事務担当】平野 光彦（創価大学）

４．協議

〔報告事項〕

（１） 研究部の活動について

各研究部の世話人より、活動状況について報告がなされた。

第１部会：これから活動を開始していく状況である。

第４部会：9月 20日に部会を開催した。名称については、短大固有の教職の問題を話し

合う場を継続するため、現在の短大部会の名称を残したい。その上で、幼稚

園・保育関係で研究を行う際は他の部会の皆様にも参加していただくように

したい。

第５部会：9月 25日に時事通信出版局の中川晴雄氏を招き、最新の教員採用試験の動向

をテーマに２回目の部会を国士館大学にて開催する。

第６部会：介護等体験に関するアンケートの調査票をメールのやりとりにて作成中である。

次回は 10～11 月に部会を開催予定である。なお、名称については中心的なテー

マが「教育実習のハラスメント防止」のため、このまま継続していく。

    第７部会：9 月 18 日に工学院大学にて部会を開催。「教職実践演習」について話し合った。

次回は 11 月 26 日に開催予定である。

    第８部会：9 月 2 日、9 月 21 日と部会を開催した。整理した内容を 11 月 2 日に開催され

る全私教協の「教職課程に関する研究交流集会」で発表予定。

（２）「教師教育研究」書評について

 栗栖広報部長より、全私教協発刊予定の「教師教育研究」に掲載される書評について、

関私教協としての推薦書籍を全私教協に報告したことが伝えられた。

〔審議事項〕

（１） 第 2 部会「教職課程組織運営に関するアンケート」について

三尾真琴部会長（帝京科学大学）より、第 2 部会で実施予定の「教職課程組織運営及び『教

職センター』に関するアンケート」案につき資料に基づき説明があり、内容や形式につい

て審議された。今後、10 月の第２週をめどに各大学に依頼し、10 月末締め切り、11 月 10，

11 日に部会を行い、分析･考察を加えていく予定である。

（２） 2014 年度第２回研究懇話会について

神永研究部長より、12 月 13 日(土)に創価大学にて開催予定の第 2 回研究懇話会につき、

資料にもとづき開催案の報告がなされた。

＊テーマ案：「教職課程センター」の設置と運営を巡って

・ 各研究部会の今年度の活動内容から検討し、アンケートを実施する第 2 部会のテーマ

で開催することが決定された。

・ 当日の内容ならびに時間帯につき検討され、会場の立地や前回の反省等を踏まえ、以下

の流れで開催する方向となった。

13：30～14：30 会長挨拶、講演（文部科学省職員に依頼）

14：45～15：45 発表（発表者は教職センターを設置した大学に依頼。一人 20 分３名）

15：45～16：45 グループディスカッション・各グループ発表（各 30 分）

17：00～    情報交換会

   ・次回幹事校会（10 月 28 日）で内容を確定し、各大学に案内を発送していきたい。

（３） ホームページの改定について

栗田広報部副部長より、関私教協ホームページにつき、現在のサイトから 10 月 1 日に新

サイトに移行する準備を進めている旨の報告がなされた。掲載内容についても各部会の案

内・報告やコラムの掲載等の案が検討された。

（４）11 月以降の幹事校会会場について

    11 月以降の幹事校会の日程ならびに会場につき検討され、以下の予定までが決定された。

   ・第８回幹事校会 2014 年 11 月 24 日（月）19：00～ 早稲田大学早稲田キャンパス

   ・第９回幹事校会 2014 年 12 月 13 日（土）11：30～ 創価大学

   ・第 10 回幹事校会 2015 年 1 月 20 日（火）19：00～ 東京経済大学

（５）その他

   ・栗栖広報部長より、第 76 号会報につき、年内発行を目標に作成していく旨の報告がなさ

れた。なお、テープ起こしについては早稲田大学が依頼している業者にお願いし，印刷

業者については栗栖広報部長に一任されることになった。

・次回 第７回関私教協幹事校会開催予定

10 月 28 日（火）18：30～

会場：東京成徳短期大学十条台キャンパス